
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 
COPIA 

 

N°68 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Approvazione riparto spese relative al "Progetto Brenta". Liquidazione al Comune di Borgo 
Valsugana del saldo della spesa effettiva generale a carico del comune di Ospedaletto 
 
Oggi  ventisette del mese di giugno dell'anno  duemilaventicinque alle ore 08:40, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Furlan Andrea Assessore P 
Zortea Giorgio Assessore P 
 

     4    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 

OGGETTO Approvazione riparto spese relative al "Progetto Brenta". Liquidazione al 
Comune di Borgo Valsugana del saldo della spesa effettiva generale a carico del 
comune di Ospedaletto 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 27/06/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione tra i comuni di Borgo 
Valsugana, Carzano, Castel Ivano, Castelnuovo, Grigno, Novaledo, Ospedaletto, Roncegno Terme, 
Samone, Telve, Telve di Sopra, Torcegno, per la redazione del progetto culturale sovra comunale 
denominato “Progetto Brenta”, e il documento “Programmi Comuni partner”. 

Vista e richiamata la Determinazione del Dirigente del Servizio Attività e Produzione 
Culturale n. 2023-S022-00148 ad oggetto “L.P. 3 ottobre 2007, n. 15 e ss.mm. "Disciplina delle 
attività culturali". Approvazione della graduatoria delle domande di partecipazione al bando 
pubblico per l'anno 2023 per il sostegno di iniziative progettuali culturali a carattere sovracomunale 
a favore degli enti locali della Provincia, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 
533 di data 27 marzo 2023 e assegnazione dei finanziamenti” con la quale si approva la graduatoria 
delle domande di contributo per iniziative progettuali culturali a carattere sovracomunale 2023, e si 
assegnano i relativi finanziamenti che per il Comune di Borgo Valsugana (capofila del “Progetto 
Brenta”) è pari ad € 21.385,84.- su una spesa ammessa di € 35.643,07.-. 

Vista e richiamata la sopracitata convenzione tra i comuni di Borgo Valsugana, Carzano, 
Castel Ivano, Castelnuovo, Grigno, Novaledo, Ospedaletto, Roncegno Terme, Samone, Telve, 
Telve di Sopra, Torcegno, per predisporre un comune progetto culturale sovracomunale, 
denominato “Progetto Brenta”, che prevede attività di ricerca e valorizzazione dei vari aspetti 
riguardanti l’interazione tra le comunità locali e i corsi d’acqua presenti sul territorio valligiano dai 
punti di vista, storico, geografico, etnografico, economico-produttivo, artistico e finalizzato a: 
- promuovere azioni culturali coerenti con le finalità della L.P. 15/2007, per lo sviluppo del 
territorio di ambito sovracomunale in termini di ricerca geo-storica, sviluppo culturale e socio 
economico; 
-  creare una rete tematica e integrata di iniziative per la valorizzazione del fiume Brenta e del suo 
bacino idrografico in Bassa Valsugana e Tesino attraverso la narrazione del suo rapporto (storico, 
artistico, economico-produttivo, etnografico) con la comunità locale; 
-  valorizzare il patrimonio culturale materiale e immateriale locale; 
-  avvicinare fisicamente la popolazione locale al fiume attraverso la scoperta e la riscoperta di 
luoghi simbolo dell’incontro tra le comunità e l’elemento acqua nel territorio. 

Considerato che, per il conseguimento delle suddette finalità, i Comuni partner si impegnano 
a realizzare le attività concordate ed inserite nella rassegna delle attività in capo a ciascuno dei 
Comuni aderenti suddividendo le spese sostenute in due tipologie distinte: 
a) spese per la promozione generale del progetto e per il corrispettivo delle attività svolte dal 

centro Geo-Cartografico di Studio e Documentazione di Rovereto (GeCO) gestite direttamente 
dal Comune di Borgo Valsugana, capofila, con attività propria e mediante propri provvedimenti 
amministrativi. Le spese verranno ripartite proporzionalmente in base al numero di abitanti dei 
singoli Comuni secondo i dati ISPAT aggiornati al 31/12/2021; 

b) spese per attività inserite nella rassegna delle attività dei singoli Comuni gestite autonomamente 
dai singoli Comuni partner con l’adozione di propri provvedimenti amministrativi.  

 
Visto l’art. 7 della convenzione in base al quale: 

- il Comune capofila ed i Comuni partner si impegnano ad assolvere alla quota loro spettante;  
- il Comune capofila si impegna a: 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

- notificare a tutti i Comuni partner i dati relativi al contributo concesso; 
- ad incassare il contributo concesso dalla Provincia Autonoma di Trento (rate e saldo); 
- a liquidare le quote di competenza della spesa di tipologia b) dei singoli Comuni entro 60 

gg dalla riscossione del saldo; 
- i Comuni partner in relazione alla spesa sostenuta dal Comune capofila per la tipologia a) 
provvederanno al relativo rimborso della propria quota entro 60gg dalla riscossione del saldo del 
contributo da parte del Comune capofila. 

- i Comuni partner in relazione alle spese della tipologia b) si impegnano al pagamento diretto ed 
alla relativa rendicontazione al Comune capofila entro 60 gg dalla riscossione del saldo da parte 
del Comune capofila. 

Vista e richiamata la deliberazione giuntale n. 50 del 11/07/2023 con la quale si era 
impegnata la spesa per la realizzazione del "Progetto Brenta" e si era incaricata la dott.ssa 
Valentina Saitta per attività inserite nella rassegna e di competenza del Comune di Ospedaletto. 

Vista e richiamata la nota del Comune di Borgo Valsugana, capofila, prot. n. 20243 del 
24/06/2025, assunta al protocollo comunale n. 2837/2025, con la quale viene trasmesso il riparto 
definitivo della spesa del “Progetto Brenta” tra i comuni aderenti. 

Ricordato che il Comune di Borgo Valsugana, in qualità di comune capofila del progetto, ha 
provveduto a quanto previsto nella convenzione riguardo alle spese generali del progetto (tipologia 
di spesa “a”). 

Dato atto che la spesa complessiva del progetto rendicontata alla Provincia Autonoma di 
Trento è di € 31.536,49.-, e che la stessa concorre al finanziamento del presente progetto per la 
quota del 60%. 

Dato atto che la spesa complessiva sostenuta direttamente dal Comune di Borgo Valsugana, 
anche per conto dei comuni partner, e inserita nel rendiconto del progetto alla Provincia è di € 
17.427,82.- di cui: 

- 13.961,96.- € della tipologia di spesa "a" (spese generali del progetto: Università, 
promozione) 

- 3.465,86.- € della tipologia di spesa "b" (rassegna interna). 
 
Dato atto che è ora necessario provvedere alla determinazione della spesa effettiva generale 

e quindi delle singole quote a carico dei Comuni partner del progetto, secondo quanto stabilito 
dalla convenzione n. 847 di Rep. Atti Privati di data 01.08.2023 e come descritto nelle tabelle 
seguenti, al netto del già liquidato contributo PAT (accertamento nr. 830/2023): 
 
Tipologia spesa “a” (quote spettanti al Comune capofila dai Comuni partner) 

Comuni Spesa rendicontata Contributo PAT Tipol. Spesa a 40% 

Borgo Valsugana 
(comune capofila) 

€ 4.354,06 € 2.612,44 € 1.741,62 

Carzano € 323,22 € 193,93 € 129,29 
Castel Ivano € 2.034,14 € 1.220,48 € 813,66 
Castenuovo € 672,64 € 403,58 € 269,06 
Grigno € 1266,66 € 760,00 € 506,66 
Novaledo € 686,99 € 412,19 € 274,80 
Ospedaletto € 489,82 € 293,89 € 195,93 
Roncegno Terme € 1818,25 € 1.090,95 € 727,30 
Samone € 339,44 € 203,66 € 135,78 
Telve € 1176,81 € 706,00 € 470,72 
Telve di Sopra € 373,13 € 223,88 € 149,25 
Torcegno € 426,80 € 256,08 € 170,72 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 
totale 

 
€ 13.961,96 

 
€ 8.377,18 

 
€ 5.584,78 

 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

Tipologia spesa “b” (quote spettanti ai comuni partner dal Comune capofila) 

Comuni Spesa rendicontata Contributo PAT Tipol. Spesa b 60% 

Borgo Valsugana 
(comune capofila) 

€ 3.465,86 € 1.386,34 € 2.079,52 

Carzano € 990,00 € 396,00 € 594,00 
Castel Ivano € 5274,47 € 2.109,79 € 3.164,68 
Castenuovo € 400,00 € 160,00 € 240,00 
Grigno € 1605,45 € 642,18 € 963,27 
Novaledo € 802,00 € 320,80 € 481,20 
Ospedaletto € 280,80 € 112,32 € 168,48 
Roncegno Terme € 1142,00 € 456,80 € 685,20 
Samone € 104,75 € 41,90 € 62,85 
Telve € 2380,00 € 952,00 € 1.428,00 
Telve di Sopra € 499,20 € 199,68 € 299,52 
Torcegno € 630,00 € 252,00 € 378,00 
 
totale 

 
€ 17.574,53 

 
€ 7.029,81 

 
€ 10.544,72 

 
Considerato che, sulle base dei conteggi di cui sopra, le spesa effettiva generale a 

carico dei Comuni partner può essere così riassunta: 
 

Comuni Tipologia di 
spesa “a”  

Tipologia di 
spesa “b”  

Importi a credito o 
debito in € - 

Borgo Valsugana 
(comune capofila) 

€ 1.741,62 € 2.079,52 -337,9 

Carzano € 129,29 € 594,00 -€ 464,71 
Castel Ivano € 813,66 € 3164,68 -2.351,02 
Castelnuovo € 269,06 240,00 29,06 
Grigno €506,66 € 963,27 -456,61 
Novaledo € 274,80 € 481,20 -206,40 
Ospedaletto € 195,93 € 168,48 27,45 
Roncegno Terme € 727,30 € 685,20 42,10 
Samone € 135,78 € 62,85 72,93 
Telve € 470,72 € 1.428,00 -957,28 
Telve di Sopra € 149,25 € 299,52 -150,27 
Torcegno € 170,72 € 378,00 -207,28 
Totale quote 

spettanti 

 
€ 5.584,78 

 
€ 10.544,72 

 
- 4.959,93 € 

 
Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979” e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025-2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria con l’individuazione dei 
responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative competenze; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 15.06.2022 con la quale si è provveduto ad 
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 
2025 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 di data 25.03.2025 e n. 60 del 
28.05.2025; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ospedaletto. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 
2018, nr. 6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento;  

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la determinazione delle quote a credito o a debito del Comune di Borgo 
Valsugana nei confronti dei Comuni partner del progetto Brenta è quella indicata nella 
tabella in premessa; 

2. Di dare atto che nei confronti del comune di Ospedaletto risulta un importo a debito da 
corrispondere al comune di Borgo Valsugana, capofila, pari ad € 27,45.-; 

3. Di liquidare, per quanto premesso in narrativa, al Comune di Borgo Valsugana l’importo di 
€ 27,45.- quale saldo della spesa effettiva generale relativa al “Progetto Brenta”; 

4. Di dare atto che la quota parte della spesa di cui al precedente punto 3. per il Comune di 
Ospedaletto trova imputazione a carico dell’esercizio finanziario 2025, nel seguente modo: 

 
Missione Programma Titolo 2° 

livello 
3° 

livello 
4° 

livello 
5° 

livello 
Capitolo Importo 

Euro 
Anno 

esigibilità 

5 2 1 3 2 99 999 1296 27,45 2025 

5. Di demandare al Servizio Finanziario l’adozione degli atti di natura gestionale conseguenti 
impegno di cui al precedente punto 4.; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 
deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

7. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la 
pubblicazione dei dati previsti dalla normativa medesima sul sito Internet istituzionale del 
Comune; 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, 
comma 5, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 

OGGETTO Approvazione riparto spese relative al "Progetto Brenta". Liquidazione al 
Comune di Borgo Valsugana del saldo della spesa effettiva generale a carico del 
comune di Ospedaletto 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Approvazione riparto spese relative al "Progetto Brenta". Liquidazione 
al Comune di Borgo Valsugana del saldo della spesa effettiva generale a 
carico del comune di Ospedaletto 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 26-06-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Approvazione riparto spese relative al "Progetto Brenta". Liquidazione 
al Comune di Borgo Valsugana del saldo della spesa effettiva generale a 
carico del comune di Ospedaletto 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 26-06-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 68 del 27-06-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione riparto spese relative al "Progetto Brenta". 
Liquidazione al Comune di Borgo Valsugana del saldo della spesa 
effettiva generale a carico del comune di Ospedaletto 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 265 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 27-06-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 68 del 27-06-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione riparto spese relative al "Progetto Brenta". 
Liquidazione al Comune di Borgo Valsugana del saldo della spesa 
effettiva generale a carico del comune di Ospedaletto 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


